

EDITAL

Helena Maria Campos Ervedosa de Lacerda Pavão, Presidente da Assembleia Municipal de Sabrosa, torna público que no dia 24 de abril de 2023, pelas 18.00h, terá lugar no Auditório Municipal de Sabrosa a Sessão Ordinária da Assembleia Municipal de Sabrosa, com a seguinte ordem de trabalhos:

- 1 Período antes da ordem do dia.
- 2 Período da ordem do dia:
- 2.1 Informações e esclarecimentos da Mesa
- 2.2 Presente a ata da sessão ordinária da Assembleia Municipal de 24 (vinte e quatro) de fevereiro de 2023 (dois mil e vinte e três).
- 2.3 Presente informação da Presidente da Câmara Municipal nos termos da alínea c), do n.º 2, do artigo 25.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação.
- 2.4 Presente informação n.º 3530/23 da UOF AFP datada de 4 (quatro) de abril de 2023 (dois mil e vinte e três), referente ao assunto: Conta de Gerência 2022 (dois mil e vinte e dois).
- 2.5 Presente informação n.º 3531/23 da UOF AFP datada de 4 (quatro) de abril de 2023 (dois mil e vinte e três), referente ao assunto: Saldo da Conta de Gerência 2022 (dois mil e vinte e dois).
- 2.6 Presente informação n.º 3533/23 da UOF AFP datada de 4 (quatro) de abril de 2023 (dois mil e vinte e três), referente ao assunto: Modificação Orçamental n.º 9, que corresponde à Alteração Modificativa n.º 2 (Revisão), Alteração Modificativa Orçamental ao Orçamento da despesa n.º 2, Alteração Modificativa Orçamental ao Orçamento da Receita n.º 1 e à Alteração Modificativa ao Plano Atividades Municipais n.º 2.
- 2.7 Presente informação n.º 3532/23 da UOF AFP datada de 4 (quatro) de abril de 2023 (dois mil e vinte e três), referente ao assunto: Informação semestral sobre a situação económica, financeira e orçamental 2.º semestre de 2022 (dois mil e vinte e dois), prestada pelo Revisor Oficial de Contas.
- 2.8 Presente informação n.º 3246/23 da UOF AFP datada de 28 (vinte e oito) de março de 2023 (dois mil e vinte e três), referente ao assunto: Estatuto do Direito de Oposição Relatório 2022 (dois mil e vinte e dois).
- 2.9 Presente informação n.º 3411/23 da UOF AFP datada de 31 (trinta e um) de março de 2023 (dois mil e vinte e três), referente ao assunto: Lista de adjudicações plurianuais, em cumprimento da deliberação aprovada na sessão da Assembleia Municipal de 29 (vinte e nove) de dezembro de 2022 (dois mil e vinte e dois).
- 2.10 Presente informação n.º 3500/23 da UOF AFP datada de 4 (quatro) de abril de 2023 (dois mil e vinte e três), referente ao assunto: Auditor Externo (ROC) 2023, 2024 e 2025: proposta de nomeação.
- 2.11 Presente informação n.º 3535/23 da UOF AFP datada de 4 (quatro) de abril de 2023 (dois mil e vinte e três), referente ao assunto: Proposta de Reorganização dos Serviços Municipais do Município de Sabrosa, operada nos termos do Decreto-lei n.º 305/2009, de 23 de outubro, o Regime Jurídico da Organização dos Serviços da Administração Autárquica (RJOSAL): Regulamento, Organograma e Estrutura Flexível Matricial.
- 2.12 Presente informação n.º 3684/23 da UOF AFP datada de 6 (seis) de abril de 2023 (dois mil e vinte e três), referente ao assunto: Mapa de Pessoal 2023 (dois mil e vinte e três) Alteração n.º 1.

Assembleia Municipal de Sabrosa



- 2.13 Presente informação n.º 3685/23 da UOF AFP datada de 6 (seis) de abril de 2023 (dois mil e vinte e três), referente ao assunto: Mapa Anual de Recrutamento Autorizado (MARA) 2023 (dois mil e vinte e três) Alteração n.º 1.
- 2.14 Presente informação n.º 3687/23 da UOF AFP datada de 6 (seis) de abril de 2023 (dois mil e vinte e três), referente ao assunto: Abertura de procedimentos concursais para o provimento de Cargos de Direção Intermédia de 2.º e 3.º Graus e submissão da proposta de constituição do júri à Assembleia Municipal.
- 2.15 Presente informação n.º 2781/23 da UOF DEL datada de 13 (treze) de março de 2023 (dois mil e vinte e três), referente ao assunto: Aprovação do Acordo Constitutivo e dos Estatutos do Agrupamento Europeu de Cooperação Territorial (AECT).
- 2.16 Presente ofício da Câmara Municipal de Bragança n.º 726 datado de 27 (vinte e sete) de fevereiro de 2023 (dois mil e vinte e três), com o registo n.º 1189-23, referente ao assunto: Tomada de posição sobre exigência da passagem da alta velocidade ferroviária em Trás-os-Montes.
- 2.17 Eleição de 1 (um) cidadão eleitor, preferencialmente com especiais conhecimentos ou capacidades para intervir na área das crianças e jovens em perigo, para a Comissão de Proteção de Crianças e Jovens do Concelho de Sabrosa alínea I) do artigo 17.º da Lei n.º 147/99, de 01 de setembro Lei de Proteção de Crianças e Jovens em Perigo Presente email da Comissão de Proteção de Crianças e Jovens de Sabrosa datado de 24 (vinte e guatro) de fevereiro de 2023 (dois mil e vinte e três), com o registo n.º1678-23.
- 2.18 Presente Proposta da Mesa da Assembleia Municipal de alteração a 4 (quatro) artigos do Regimento da Assembleia Municipal em vigor para o quadriénio 2021-2025.
- 2.19 Presente Informação do Consultor Jurídico, datada de 3 (três) de abril de 2023 (dois mil e vinte e três), com o registo n.º 1857-23, referente ao assunto: Proposta de retificação do Regulamento do Mercado Municipal.
- 2.20 Presente Proposta do Membro da Assembleia Municipal de Sabrosa, Luís António Ribeiro Almeida, datada de 10 (dez) de abril de 2023 (dois mil e vinte e três), com o registo n.º 1940-23, referente ao assunto: Proposta de transmissão em direto de todas as Sessões da Assembleia Municipal, através do site e na página oficial do Facebook da Câmara Municipal de Sabrosa.
- 2.21 Presente Informação n.º 3982/23 da UOF AFP, datada de 13 (treze) de abril de 2023 (dois mil e vinte e três), referente ao assunto: Venda de Ações à Empresa Sonorgás, Sociedade de Gás do Norte SA Aditamento à informação com o NIPG 1149/23 "Sonorgás e Dourogás venda de participação social."
- 3. Período de Intervenção do Público

Sabrosa e Paços do Concelho

A Presidente da Assembleia Municipal de Sabrosa